
JUDETUL GIURGIU 

COMUNA ROATA DE JOS 

 

NR. 15927/14.04.2025 
 

 

REFERAT DE APROBARE  

privind aprobarea proiectului tehnic și a devizului general pentru proiectul ”Construire parc fotovoltaic 

în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu” 

 

Subsemnatul Ghidănac Marin, primarul Comunei Roata de Jos, județul Giurgiu, având în vedere:  

 

1) Necesitatea realizării obiectivului de investiții ”Construire parc fotovoltaic în Comuna Roata 

de Jos, județul Giurgiu”, care constituie o solutie în ce priveste alimentarea cu energie electrică 

a investițiilor Statie de apă Cartojani si Stație de Epurare Cartojani, obiective foarte importante 

pentru asigurarea utilităților în satul Cartojani, din Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu;  

2) Documentația tehnico-economică PT pentru obiectivul de investitii ,, Construire parc 

fotovoltaic în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu “, întocmit de  proiectant S.C. PROEX 

Instal Consulting SRL și Devizul general al obiectivului de investitii.  

3) Prevederile  HOTĂRÂREA nr. 17 / 25.03.2025 Privind aprobarea bugetului local al comunei  

Roata de Jos, a bugetului institutiilor finantate din venituri proprii si suventii, a programului de 

investitii pe anul 2025 si a listelor de investitii si a altor cheltuieli de investitii si dotari 

independente pe anul 2025;  

4) Prevederile Legii 273/2006 privnd finanțele publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

5) Prevederile art. 155, alin. (1), lit. “c” și “d”, alin. (4), lit. “a”, alin. (5), lit. “c”, art. 129, alin. (2), 

lit. “b”, alin. (4), lit. “d”  și alin. (2), lit. “d”, alin. (7), lit. “n” si, din Ordonanța de de Urgență a 

Guvernului privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

6) Prevederile art. 37 din Legea 500/2002, privind finantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare si prevederile art. 44(1) şi (4) şi art.45 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare și prevederile legii nr.317/2021 – privind bugetul 

de stat pe anul 2022; 

7) Prevederile H.G. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor 

tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

8) Prevederile Ordinului 1851/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală;   

9) Prevederile art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 

publica locala, cu modificările si completarile ulterioare;  

10) Prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnica legislative privind elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 

În temeiul legal al prevederilor art. 136, alin. (1) din O.U.G. 57 Codul Administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, propun Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu 

următoarele:  

-  aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici , faza PT , pentru obiectivul de 

investitii ,, Construire parc fotovoltaic în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu “  



- aprobarea valoarii  totale a proiectului (cu TVA inclus) în cuantum de 2.422.792,23 lei din care 

2.050.104,57 lei cu TVA inclus reprezintă cheltuieli eligibile, iar 372.687,66 lei cu TVA inclus 

reprezintă cheltuieli neeligibile 

- aprobarea angajamentului cofinanțării proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor altele 

decât cele eligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea rezultă din 

documentația tehnico-economică aferentă proiectului tehnic. 

- Se mandatează primarul comunei Roata de Jos, domnul Ghidănac Marin, să semneze toate 

documentele necesare derulării proiectului. 

 

 

Primar  

Ghidănac Marin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

JUDETUL GIURGIU 

COMUNA ROATA DE JOS 

NR. 15928/14.04.2025 
APROBAT, 

PRIMAR 

Ghidanac Marin 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea proiectului tehnic și a devizului general pentru proiectul ”Construire parc fotovoltaic 

în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu” 

 

Subsemnatii: Calin Anghelin – viceprimar, Moise Adriana – Alina – consilier grad profesional 

superior la Compartimentului Investitii Achizitii si Integrare Europeana si Neata Verginia – consilier 

juridic 

Avand in vedere: 

 

11) Devizul general al obiectivului de investitii ,, Construire parc fotovoltaic în Comuna Roata de 

Jos, județul Giurgiu “, întocmit de  proiectant S.C. PROEX Instal Consulting SRL.  

12) Prevederile  HOTĂRÂREA nr. 17 / 25.03.2025 Privind aprobarea bugetului local al comunei  

Roata de Jos, a bugetului institutiilor finantate din venituri proprii si suventii, a programului de 

investitii pe anul 2025 si a listelor de investitii si a altor cheltuieli de investitii si dotari 

independente pe anul 2025;  

13) Prevederile Legii 273/2006 privnd finanțele publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

14) Prevederile art. 155, alin. (1), lit. “c” și “d”, alin. (4), lit. “a”, alin. (5), lit. “c”, art. 129, alin. (2), 

lit. “b”, alin. (4), lit. “d”  și alin. (2), lit. “d”, alin. (7), lit. “n” si, din Ordonanța de de Urgență a 

Guvernului privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

15) Prevederile art. 37 din Legea 500/2002, privind finantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare si prevederile art. 44(1) şi (4) şi art.45 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare și prevederile legii nr.317/2021 – privind bugetul 

de stat pe anul 2022; 

16) Prevederile H.G. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor 

tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

17) Prevederile Ordinului 1851/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală;   

18) Prevederile art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 

publica locala, cu modificările si completarile ulterioare;  

19) Prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnica legislative privind elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

 

În temeiul legal al prevederilor art. 136, alin. (1) din O.U.G. 57 Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, propun Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu 

-  aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici , faza PT , pentru obiectivul de 

investitii ,, Construire parc fotovoltaic în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu “  



- aprobarea valoarii  totale a proiectului (cu TVA inclus) în cuantum de 2.422.792,23 lei din care 

2.050.104,57 lei cu TVA inclus reprezintă cheltuieli eligibile, iar 372.687,66 lei cu TVA inclus 

reprezintă cheltuieli neeligibile 

- aprobarea angajamentului cofinanțării proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor altele 

decât cele eligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea rezultă din 

documentația tehnico-economică aferentă proiectului tehnic. 

- Se mandatează primarul comunei Roata de Jos, domnul Ghidănac Marin, să semneze toate 

documentele necesare derulării proiectului. 

 

 

Calin Anghelin – Viceprimar __________________ 

Moise Adriana – Alina – consilier grad profesional superior __________________ 

Neata Verginia – consilier juridic ________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMAR 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 21/14.04.2025 

Privind aprobarea proiectului tehnic și a devizului general pentru proiectul ”Construire parc fotovoltaic 

în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROATA DE JOS JUDEȚUL GIURGIU, având în vedere:  

- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Roata de Jos, înregistrat sub nr. 

15927/14.04.2025  prin care solicită aprobarea proiectului tehnic și a devizului general pentru 

proiectul cu titlul ”Construire parc fotovoltaic în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”;  

Ținând cont de prevederile:  

- Ghidului solicitantului privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, din cadrul 

„Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru 

Modernizare, aprobat prin OME nr.1431/01.11.2023;  

- Hotărârii Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 17 din 25.03.2025 

privind aprobarea bugetului local al comunei Roata de Jos, a bugetului institutiilor finantate din 

venituri proprii si suventii, a programului de investitii pe anul 2025 si a listelor de investitii si a 

altor cheltuieli de investitii si dotari independente  pe anul 2025;  
- Hotărârii Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu nr.  18/25.03.2025  privind 

aprobare  întocmire Documentatie cadastrala, carte funciara, , al bunului imobil, teren intravilan 

arabil, situat pe raza u.a.t. comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, Tarla 32, P 312/45, situat în sat 

Cartojani, Strada Abatorului, comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu și declararea de uz și interes 

public local a bunului imobil in vederea realizării unui parc fotovoltaic;  
- Art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Art. 37 din Legea 500/2002, privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare si 

prevederile art. 44(1) şi (4) şi art.45 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare și prevederile legii nr.317/2021 – privind bugetul de stat pe 

anul 2022; 

- H.G. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- Ordinului 1851/2013, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

naţional de dezvoltare locală;   

- Prevederile art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003, privind transparenta decizionala in administratia 

publica locala, cu modificările si completarile ulterioare;  

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


- Prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnica legislative privind elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- art. 155, alin. (1), lit. “c” și “d”, alin. (4), lit. “a”, alin. (5), lit. “c”, art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4), 

lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

În temeiul art.136 alin.(1) si alin.(3) lit.e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun Consiliului Local al Comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu aprobarea Proiectului de Hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic și 

a devizului general pentru proiectul ”Construire parc fotovoltaic în Comuna Roata de Jos, județul 

Giurgiu” și  adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă Proiectul tehnic întocmit pentru investiția cu titlul ”Construire parc 

fotovoltaic în Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”.  

 

Art. 2. (1) Se aprobă devizul general aferent proiectului tehnic, conform Anexei nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Se aprobă valoarea totală a proiectului (cu TVA inclus) în cuantum de 2.422.792,23 lei din 

care 2.050.104,57 lei cu TVA inclus reprezintă cheltuieli eligibile, iar 372.687,66 lei cu TVA inclus 

reprezintă cheltuieli neeligibile.   

Art.3. Se aprobă angajamentul cofinanțării proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor 

altele decât cele eligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea rezultă din 

documentația tehnico-economică aferentă proiectului tehnic. 

Art. 4. Se mandatează primarul comunei Roata de Jos, domnul Ghidănac Marin, să semneze toate 

documentele necesare derulării proiectului. 

Art.5. Primarul UAT Comuna Roata de Jos prin compartimentele din cadrul aparatului de 

specialitate, va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

Art.6. Secretarul general al comunei va face cunoscută prezenta hotărâre persoanelor interesate și 

o va înainta Instituției Prefectului din Județul Giurgiu.  

 

 Inițiator,                                                                                           Avizat, 

             Primar,                                                                                   Secretar general 

         GHIDĂNAC MARIN   ALEXANDRESCU CAMELIA CONSTANTA  

 

 

   VIZA CFP  

Consilier Juridic NEAȚĂVERGINIA  

14.04.2025 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, județul Giurgiu astăzi 

14.04.2025 in sedinta extraordinara, de indata, cu un cvorum de ____ voturi “pentru”, ____ voturi 

“împotrivă”, ___ abțineri, reprezentând voturile liber exprimate ale consilierilor locali, prezenți la 

ședință, din totalul de ____15 consilieri locali în funcție 

 
 


